
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 34 - REG. GEN. 231 DEL 24-05-2017

Ufficio: OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

OGGETTO: LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DEL TRANSITO PEDONALE NEL
TRATTO DI VIA MAZZINI COMPRESO TRA GLI INCROCI CON VIA I.
CINTI E VIA GARIBALDI E RIPRISTINI PARZIALI VIABILITA' DI VIA L.
MARCHI, VIA OSSI E VIA ZERBINI". CUP: J67H16000510004
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE E TRASMISSIONE ATTI ALLA CUC

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2017, con il quale è stato conferito all’Ing. Francesca Trazzi l’incarico di
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo sino al 31/12/2017, con attribuzione di tutte le funzioni e i
compiti gestionali stabiliti dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e demandate
dalla leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati
dall’organo politico;

PREMESSO CHE:

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 15/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, si è approvato il
Bilancio di Previsione 2016-2018;
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 25/05/2016, esecutiva ai sensi di legge, si è approvato il Piano
Esecutivo di Gestione economico finanziario anno 2016;
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 25/05/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:
“Variazione al Bilancio 2016-2018. Destinazione avanzo vincolato per investimenti”, si è approvata la variazione al
Bilancio di Previsione 2016 e al Piano Investimenti 2016;
con Determina del Responsabile Settore Tecnico n.76 del 03.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato
il progetto esecutivo dei lavori “MESSA IN SICUREZZA DEL TRANSITO PEDONALE NEL TRATTO DI VIA
MAZZINI COMPRESO TRA GLI INCROCI CON VIA I. CINTI E VIA GARIBALDI E RIPRISTINI PARZIALI
VIABILITA’ DI VIA L. MARCHI, VIA OSSI E VIA ZERBINI”, costituito dagli elaborati amministrativi e grafici redatti e
sottoscritti dal Geom. Alessandro Cirelli dipendente della Società “Patrimonio Copparo S.r.l.”, dell’importo



complessivo stimato di €. 220.000,00, finanziato con risorse derivanti da Avanzo di Amministrazione per
finanziamento interventi – CUP: J67H16000510004;

VISTO il Quadro Economico relativo al Progetto Esecutivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL TRANSITO
PEDONALE NEL TRATTO DI VIA MAZZINI COMPRESO TRA GLI INCROCI CON VIA I. CINTI E VIA GARIBALDI E
RIPRISTINI PARZIALI VIABILITA’ DI VIA L. MARCHI, VIA OSSI E VIA ZERBINI”, per un costo complessivo stimato di €.
220.000,00, che si compendia nelle risultanze economiche finali come di seguito riportate:

QUADRO ECONOMICO – PROGETTO ESECUTIVO

A) IMPORTO LAVORI

A.1 Importo lavori a base d’asta €. 171.666,71

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 2.000,00

TOTALE IMPORTO LAVORI €. 173.666,71

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA 22% su lavori A.1 + A.2 €. 38.206,68

B.2 Contributo ANAC €. 225,00

B.4 Spese tecniche (IVA compresa) €. 7.901,61

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 46.333,29

TOTALE COMPLESSIVO A + B €. 220.000,00

RITENUTO  necessario indire procedura negoziata previo avviso di manifestazione di interesse al fine di individuare gli
Operatori Economici a cui affidare lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL TRANSITO PEDONALE NEL TRATTO DI VIA
MAZZINI COMPRESO TRA GLI INCROCI CON VIA I. CINTI E VIA GARIBALDI E RIPRISTINI PARZIALI VIABILITA’ DI
VIA L. MARCHI, VIA OSSI E VIA ZERBINI”

DATO ATTO che l’importo a base di appalto ammonta ad euro 173.666,71 e pertanto, ai sensi dell’art. 35 comma 1
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, sotto la soglia comunitaria;

CONSIDERATO che:

- per i contratti sotto soglia l’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i del d.lgs 19 aprile 2017, n. 56  consente
alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno 15
(quindici) operatori individuati mediante indagine di mercato nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza;

- nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36 comma 2, lettera c) appare imprescindibile in quanto la procedura
negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessaria;

RITENUTO, non disponendo l’Ente di elenchi di operatori economici vigenti, che l’individuazione dei soggetti da invitare
alla procedura negoziata avvenga, come previsto dagli artt. 36 comma 2 lettera c) mediante indagine di mercato,
consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura di aspiranti candidati;

CONSIDERATO :

- che questa Amministrazione aderisce all'Unione dei Comuni "Terre e Fiumi" ;

- che in base alla convenzione per la costituzione della CUC ed il conferimento all’Unione Terre e Fiumi delle attività e
funzioni di competenza, la C.U.C. ha il compito di gestire per conto degli enti firmatari gli appalti di lavori pubblici, di



servizi, compresi quelli di affidamento degli incarichi di progettazione, e la fornitura di beni, svolgendo procedure di gara,
tra cui procedure aperte, per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi;

DATO ATTO quindi:

- che la procedura di selezione dell’appaltatore sarà esperita dalla Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione dei
Comuni Terre e Fiumi in osservanza di quanto previsto all’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i;

- che la Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi provvederà alla ricerca del
contraente per l'affidamento del servizio, attraverso la pubblicazione di una manifestazione di interesse, e
successivamente, operare un confronto concorrenziale, attraverso procedura negoziata in oggetto, con i soggetti che
hanno manifestato interesse, ai sensi dell'art. 35 comma 1 lettera a) e dell'art. 36 comma 2 lettera c) del d.lgs. 50/2016 e
s.m.i del d.lgs 19 aprile 2017, n. 56  per l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza del transito pedonale nel tratto di
via Mazzini compreso tra gli incroci con via I. Cinti e via Garibaldi e ripristini parziali viabilità di via L. Marchi, via Ossi e
via Zerbini”

VISTO l'avviso pubblico e il relativo modulo per la manifestazione di interesse allegati alla presente determinazione per
formarne parte integrante e sostanziale e recanti tutte le condizioni essenziali per l'affidamento da inviare alla CUC per
l'attivazione della procedura in argomento;

Rilevato che i suddetto atti verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Unione Terre e Fiumi e del Comune di Copparo
per 15 giorni naturali e consecutivi e che nel caso in cui pervenga un elevato numero di manifestazioni di interesse, si
procederà così come disciplinato dall’avviso della manifestazione d’interesse predisposto;

DATO ATTO che:

all’esecuzione dei lavori in oggetto per un importo a base d’appalto di €. 173.666,71 oltre I.V.A., dei quali €.
171.666,71 per lavori a base di gara ed €. 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, si
procederà mediante procedura negoziata, previa consultazione di n. 15 (quindici) operatori economici del
settore, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, con contratto da stipulare “a
misura” e con il criterio del “minor prezzo”, inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri di
sicurezza, determinato mediante “offerta a prezzi unitari”, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.

che è stato adottato il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, in quanto le lavorazioni previste nel progetto esecutivo sono consolidate nella
metodologia e quindi non rivestono carattere di particolare rilevanza tecnologica, non sono richieste migliorie
tecniche ed organizzazioni particolari;

che la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto, verrà espletata per conto della Stazione
Appaltante Comune di Copparo dalla Amministrazione Procedente - Centrale Unica di Committenza dell’Unione
dei Comuni Terre e Fiumi;

DATO ATTO  ALTRESI' che:

Possono presentare la manifestazione di interesse gli operatori economici di cui all'art. 45 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i in
possesso dei seguenti requisiti:

a) di ordine generale: possesso dei requisiti previsti dagli artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i;

b) di idoneità professionale: iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura competente
per territorio per attività attinenti ai lavori da appaltare e dichiarazione che la ditta non si trovi in stato di fallimento,
concordato preventivo e in qualsiasi altra situazione equivalente;

c) di capacità tecnica e professionale: Attestazione Soa  OG3 (Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie,
metropolitane) – Classifica I

CONSIDERATO:

- che ai sensi dell’art 9 della convenzione per la costituzione della CUC, i contributi all’ANAC saranno a carico dell’Ente
per il quale la CUC sta svolgendo la gara ma dovranno essere versati dalla Centrale Unica di Committenza e che
pertanto il relativo impegno di spesa ammontante a complessivi Euro 225,00 verrà assunto con successivo atto sullo
stanziamento del bilancio 2017 e successivamente trasferito all'Unione del Comuni che assume il debito nei confronti
dell'ANAC;



- che sarà acquisito, da parte della CUC, il relativo codice Identificativo Gara (CIG) mentre il Comune di Copparo
provvederà, ad aggiudicazione definitiva intervenuta, all’acquisizione del conseguente CIG derivato;

DATO ATTO che

al progetto è stato attribuito il Codice CUP: J67H16000510004;

per i lavori in oggetto il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico;

VISTI:

il Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50 di attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di gestione , sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

il Dlgs 19 aprile 2017 n. 56 correttivo al codice dei contratti pubblici

il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000, in particolare che prescrivono l’adozione della determinazione a
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

di stabilire che l’appalto per lavori di “Messa in sicurezza del transito pedonale nel tratto di via Mazzini compreso tra1.
gli incroci con via I. Cinti e via Garibaldi e ripristini parziali viabilità di via L. Marchi, via Ossi e via Zerbini” avverrà
tramite procedura negoziata previo avviso di manifestazione di interesse al fine di individuare gli operatori
economici che saranno invitati alla gara da svolgersi attraverso la Centrale Unica di Committenza dell'Unione
istituita con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 38 del 27.11.2014;

di approvare l’avviso pubblico nonché il relativo modello di istanza, a formare parte integrante e sostanziale del2.
presente atto, che saranno trasmessi alla Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione dei Comuni Terre e
Fiumi assieme agli elaborati di progetto, la quale provvederà alla ricerca del contraente per l'affidamento del servizio,
attraverso la pubblicazione di una manifestazione di interesse, e successivamente, ad operare un confronto
concorrenziale, attraverso procedura negoziata in oggetto, con i soggetti che hanno manifestato interesse, ai sensi
dell'art. 35 comma 1 lettera a) e dell'art. 36 comma 2 lettera c) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. del d.lgs 19 aprile 2017, n.
56  per l’affidamento per lavori di “Messa in sicurezza del transito pedonale nel tratto di via Mazzini compreso tra gli
incroci con via I. Cinti e via Garibaldi e ripristini parziali viabilità di via L. Marchi, via Ossi e via Zerbini”;

di pubblicare il suddetto avviso sul sito istituzionale dell’Unione Terre e Fiumi e del Comune di Copparo per 15 giorni3.
naturali e consecutivi dando atto che, nel caso in cui pervengano un elevato numero di manifestazioni di interesse, si
procederà così come disciplinato dall’avviso della manifestazione d’interesse predisposto;

di dare atto che il disciplinare di gara, lo schema di lettera di partecipazione e relativi allegati saranno adottati con4.
successivo atto e saranno trasmessi alla C.U.C. per l'espletamento delle procedure di gara per conto del Comune di
Copparo;

che l’impegno di spesa sarà effettuato con successivo e separato atto determinativo al termine delle procedure di5.
gara ed aggiudicazione definitiva non efficace, sul bilancio 2017;

di dare atto che nel contratto saranno esplicitate le clausole relative agli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge 1366.
del 13/8/2010 e s.m.i;

di dare atto che la CUC, ai sensi della Convenzione in essere provvederà ad anticipare i costi relativi al contributo7.
ANAC pari a €. 225,00 e che tale importo sarà impegnato e liquidato a favore dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi
con sede in Copparo, Via Mazzini n. 27 con atto successivo;



 di dare atto che le risultanze della gara esperita tramite la C.U.C. saranno approvate dal Comune di Copparo con8.
una determina di aggiudicazione definitiva, non efficace, procedendo eventualmente all'affidamento dei lavori anche
in pendenza di contratto in attesa della verifica dei requisiti;

di trasmettere la presente determinazione alla C.U.C. Unione per gli adempimenti necessari al prosieguo della9.
procedura;

di dare atto che il R.U.P. - Responsabile Unico del Procedimento - è l’ing. Francesca Trazzi, Responsabile Settore10.
Tecnico del Comune di Copparo;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è l’Ing. Francesca Trazzi11.

di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;12.

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.13.

Che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo del Comune a termine dell'art. 67 dello Statuto Comunale.14.

Responsabile del procedimento: Trazzi Francesca

Lì, 24-05-2017 IL RESPONSABILE P.O
F.to Trazzi Francesca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 24-05-2017 L’ INCARICATO
F.to  Trazzi Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


